ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000062/2022 - 05/01/2023 - Proces so Nº 008020/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 24/03/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março
2022, regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000062/2022,
referente ao Processo nº 008020/2022, objetivando a  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, PARA ATEN DER AS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY. Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio
informam que foi recebido este processo conforme consta ás fls. 1003 o encaminhamento do
Secretário Municipal de Administração que dispõe: "Considerando a manifestação supra do chefe
de Divisão de Contratos, na qual informa que a empr esa New Wind Comércio e Serviços LTDA
descumpriu a Cláusula Décima Sétima do Edital, bem como não assinou o contrato até a data
mencionada pelo setor. Encaminho ás fls. 1004/1006 o Termo de Cancelamento Unilateral da Ata de
Registro de Preço nº 23/2023, devidamente assinada por todos os Secretários, e para convocação
da próxima empresa classificada." Ato contínuo, conforme consta ás fls. 1007 remetemos os
autos ao Secretário Municipal de Administração, visto que em análise do respectivo processo,
resta claro, que o procedimento foi homologado no dia 31/01/2023, período este que não
possuímos autorização para realizar qualquer alteração, visto que tais informações já foram
vinculadas a base de dados do Sistema de Controle Informatizado de Dados do Espírito Santo-
CidaES. Nesse interim, mencionamos ainda, que em análise dos possíveis arrematantes
subsequentes que serão convocados, encontram-se fornecedores que não foram cadastrado
naquele momento.  Tendo em vista que possuímos extrema dificuldade em processos que são
unificado, onde não nos permite a realização de integração dos sistemas que realizamos a
licitação (BLLCOMPRAS) e o nosso sistema de gestão (E&L). Assim, sendo cadastrado somente
as empresas arrematante daquele certame. Deste modo, SUGIRO, que seja remetido os autos à
Gestora de Remessa CidadES desta Secretaria, para que seja aberto um chamado a Corte de
Contas para orientação de como deve ser procedido. Ademais, este é um passo crucial, para
que possamos retomar a Sessão Pública em atendimento a vossa solicitação constante ás fls.
1003 deste processo administrativo. Logo o Secretário encaminhou os autos a Gestora de
Remessa CidadES conforme consta ás fls. 1008. Subsequente a Gestora nos encaminha os
autos conforme consta ás fls. 1009 informando que o código anterior foi cancelado e já
apresenta o novo código de cadastro. Após sanado qualquer pendência esse Pregoeiro retoma a
Sessão Pública em atendimento a solicitação do Ilustríssimo Secretário Municipal de
Administração. Assim, resta DESCLASSIFICADA  a empresa NEW WIND COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA nos lotes 1 , 2, 3, 4, 6, 9 e 10. Com isso foi convocada as licitantes

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000062/2022 - 05/01/2023 - Proces so Nº 008020/2022

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 24/03/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

subsequentes nos referidos lotes quais sejam: J C DA COSTA  nos lotes 01 e 06; B2G VIX
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA nos lotes 02, 03, 09 e 10; LUCINEA
PAVAN COELHO SERAFINI  no lote 04. Posterior a isso, esse pregoeiro realizou a negociação
no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante que apresentou melhor preço nos
itens, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê os itens 12.7 e 12.8 do Edital,
contudo nenhum licitante retornou quanto a negociação. Após, foi solicitado aos licitantes
classificados em 1º lugar nesse momento, que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS
ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação,
exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em conformidade com a alíneas "a" do o item
14 do edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos
documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que seja sempre
acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade
dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1